
SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 20116  CADERNO 3

PORTARIA Nº.: 435 /11 DE 17/02/2011
Nome: REGINALDO AUGUSTO PEREIRA
Matrícula: 254576-1 Período: 01/07 à 14/08/11 Exercício: 2011
Unidade: EEEF. Prof. Benício Lopes/Castanhal

PORTARIA Nº.: 463/11 DE 17/02/2011
Nome: MARIA SOCORRO GOMES BRAGA
Matrícula: 367982-2 Período: 01/07 à 14/08/11 Exercício: 2011
Unidade: EE. Cidade Dom Bosco/Castanhal

PORTARIA Nº.: 1201/11 DE 16/03/2011
Nome: MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS
Matrícula: 5842484-2 Período: 01/02 à 17/03/11 Exercício: 2010
Unidade: EE. Pequeno Príncipe/Marabá

PORTARIA Nº.: 016/11 DE 16/03/2011
Nome: SANDRA BRANDÃO BRANCO
Matrícula: 57209543-1 Período: 01/03 à 14/04/11 Exercício: 
2009
Unidade: EE. Jonathas Pontes Athias/Marabá

PORTARIA Nº.: 035/11 DE 16/03/2011
Nome: VALTEIR ALVES DA COSTA
Matrícula: 57209594-1 Período: 01/03 à 14/04/11 Exercício: 
2010
Unidade: EE. Prof. Paulo Freire/Marabá

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 4605 /11 DE 12/04/2011

Nome: ANTONIO NAZARENO MONTEIRO
Matrícula: 490750-1
Cargo/Lot.: Ag. Administrativo/EE. Augusto Meira/Belém
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 4098/2009 de 28/05/2009, 
que concedeu 30 dias de férias no período de 01/07/2009 a 
30/07/2009, referente ao exercício de 2008.

PORTARIA Nº.: 4604/11 DE 12/04 /2011
Nome: ANTONIO NAZARENO MONTEIRO
Matrícula: 490750-1
Cargo/Lot.: Ag. Administrativo/EE. Augusto Meira/Belém
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 3507/2008 de 24/04/2008, 
que concedeu 30 dias de férias no período de 01/07/2008 a 
30/07/2008, referente ao exercício de 2007.

PORTARIA Nº 4083/2011-CRH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222710

PORTARIA N.º  4083/2011 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº  015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º 418332/2011 , e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de 
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994, 
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 5, de 19/01/2011, publicado no  Diário  Oficial   nº 
31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/04/2011, a portaria . nº 
7033/2007  de 21/06/2007 , que concedeu Gratificação 
de Tempo Integral, à servidora Maria de Fátima Macedo 
Nascimento,matrícula nº 290505/1,Agente Administrativo, 
lotada na Divisão de Controle de Estoque.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/04/2011, Gratificação de 
Tempo Integral, a servidora Hellen Cristina de Sousa Araujo, 
matrícula nº 57212565/1, Auxiliar Operacional, lotada na Divisão 
de Controle de Estoque, em substituição à servidora mencionada 
no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 22 de abril de  2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222719

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 06/04/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                       Término Vínculo     Observação
OLAVO MONTEIRO CORREA JUNIOR       ASSIST. DE INFORMATICA      02/10/2011  CONTRATO 26/2011-BELÉM
ORLINS SOUZA LEITE                      ASSIST. DE INFORMATICA              02/10/2011  CONTRATO 27/2011-BELÉM
RAIMUNDO MIGUEL BARBOSA DE AS     ASSIST. DE INFORMATICA              02/10/2011  CONTRATO 28/2011-BELÉM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222428

LAUDO Nº 108822A/2 DE 30 DE MARÇO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ANA CRISTINA GUIMARÃES DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 5314313-5
CARGO: PROFESOR AUXILIAR I – 40H
LOTAÇÃO: CAMPUS DE TUCURUÍ
PERIODO: 15.03.2011 a 29.04.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 108174A/2 DE 15 DE MARÇO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ALESSANDRA DA SILVA GONÇALVES
ID. FUNCIONAL: 54196724-2
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 01.03.2011 a 04.03.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 108997A/2 DE 04 DE ABRIL DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ALESSANDRA DA SILVA GONÇALVES
ID. FUNCIONAL: 54196724-2
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 28.03.2011 a 11.04.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 108662A/1 DE 25 DE MARÇO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ANDREA VIEIRA LOURENÇO DE BARROS
ID. FUNCIONAL: 5860920-2
CARGO: PROFESOR ADJUNTO I – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA
PERIODO: 21.03.2011 a 19.05.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 108492A/1 DE 22 DE MARÇO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: CRISTINA MAIA DE ALMEIDA
ID. FUNCIONAL: 5041562-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
PERIODO: 14.03.2011 a 12.04.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 108777A/2 DE 29 DE MARÇO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: DIANA MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 
DO NASCIMENTO
ID. FUNCIONAL: 54189013-2
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 24.03.2011 a 02.04.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 108528A/1 DE 22 DE MARÇO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ELIANA PINTO SOARES TORRES
ID. FUNCIONAL: 3183440-1
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO E
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
PERIODO: 07.02.2011 a 16.02.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 108274A/2 DE 16 DE MARÇO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: GABRIELA RIBEIRO BARROS DE FARIAS
ID. FUNCIONAL: 5558808-6
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL
PERIODO: 02 a 31.03.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 108471A/2 DE 21 DE MARÇO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: IVAN CARDOSO DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 3158098-1
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO C
LOTAÇÃO: CAMPUS DE VIGIA
PERIODO: 12.03.2011 a 10.04.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 108011A/2 DE 11 DE MARÇO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: JOELCILEA DE LIMA AYRES SANTIAGO
ID. FUNCIONAL: 5446228-3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I-40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS

PERIODO: 23.02.2011 a 24.03.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 108402A/1 DE 18 DE MARÇO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: JOSE RIBAMAR MESQUITA TEIXEIRA
ID. FUNCIONAL: 3186423/1
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO IV-40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E CIÊNCIAS 
FISIOLÓGICAS
PERIODO: 15.03.2011 a 12.06.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 108774A/1 DE 29 DE MARÇO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: KARLA ANGELICA QUEIROZ DA COSTA
ID. FUNCIONAL: 57200849/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE TUCURUÍ
PERIODO: 25.03.2011 a 23.05.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 108922A/1 DE 31 DE MARÇO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: LUCIANA DOS SANTOS BASTOS
ID. FUNCIONAL: 57202600/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 15 a 21.03.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 108498A/1 DE 22 DE MARÇO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: MARIA ALICE VALENÇA
ID. FUNCIONAL: 57200784-1
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 15 a 29.03.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 109018A/1 DE 04 DE ABRIL DE 2011
NOME DO SERVIDOR: MARIA DA FÉ GADELHA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 3188400-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
PERIODO: 28.03.2011 a 01.04.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 108740A/1 DE 28 DE MARÇO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: MARIA DULCIMAR DE BRITO SILVA
ID. FUNCIONAL: 180726-3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE IV- 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS
PERIODO: 14.03.2011 a 28.03.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 108248A/1 DE 16 DE MARÇO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: NATIA MARTINS LUZ
ID. FUNCIONAL: 57213408-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
PERIODO: 07 a 25.03.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 108940A/1 DE 01 DE ABRIL DE 2011
NOME DO SERVIDOR: RENATA AMANAJAS DE MELO MEDEIROS
ID. FUNCIONAL: 5271940-1
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR IV- 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MOVIMENTO 
HUMANO
PERIODO: 28.03.2011 a 16.04.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 1108880A/1 DE 31 DE MARÇO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: SANDRO GONÇALVES LOPES
ID. FUNCIONAL: 54195794-2
CARGO: AUXILIAR DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 21.03.2011 a 03.04.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 108674A/1 DE 25 DE MARÇO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: SHIRLEY MARA DE ALMEIDA NAUAR
ID. FUNCIONAL: 5519624-1
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR III-40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E CIÊNCIAS 
FISIOLÓGICAS
PERIODO: 15 a 18.02.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 108028A/1 DE 11 DE MARÇO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: SIMONE KROLL RABELO


